
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 103 – de 05 de Junho de 2018 - Publicação em: 05 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 103 - Publicação 05/06/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 103 – de 05 de Junho de 2018 - Publicação em: 05 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 807, DE 25 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.013921/2018-11, resolve: 

 

Autorizar o afastamento de ANTÔNIA IZABEL DA SILVA MEYER, ocupante do cargo de Bibliotecário-

Documentalista, matrícula SIAPE nº 1620739, para cursar Doutorado na Universidad Autónoma de Asunción, em 

Assunção/Paraguai, no período de 09.07.2018 a 20.07.2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A 

da Lei nº 8.112/90 e o art. 9º do Decreto nº 5.707/06. 

*Publicado no DOU de 05/06/2018, seção 2, pág. 30. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 706, DE 16 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.011075/2017-13, resolve: 

 

I – Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de Doutora ao (à) servidor (a) KEILA CRISTINA PEREIRA DO 

NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2533720, lotado (a) no (a) 

Escola de Enfermagem e Farmácia/ESENFAR, do nível 01 da Classe B, com denominação de Professor 

Assistente, para o nível 01 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, com efeitos funcionais a 

partir 31/03/2017, de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 31/03/2017, data da obtenção do título. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 712, DE 17 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.031973/2017-98, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 103 – de 05 de Junho de 2018 - Publicação em: 05 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

I – Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de Doutora ao (à) servidor (a) SARAH JACQUELINE 

CAVALCANTI DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2149632, 

lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias/CECA, do nível 01 da Classe A, com denominação de Professor 

Adjunto A,para o nível 01 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, com efeitos funcionais a 

partir 18/08/2017, de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12/09/2017, data de protocolização do processo. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 784, DE 23 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.008448/2018-50, resolve: 

 

I – Conceder Promoção ao (à) servidor (a) RICARDO BRAINER MARTINS, matrícula SIAPE nº 1754104, Professor 

(a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 04 da Classe C, com denominação de 

Professor Adjunto, para o nível 01 da Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir 

de 13/05/2018, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a promoção, de acordo com o Ofício 

Circular nº 53/2018-MP, art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL.  

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13/05/2018, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a promoção, conforme ofício supracitado. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 795, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.012629/2018-81, resolve: 

 

I – Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de Doutor ao (à) servidor (a) LUCIANO JORGE AMORIM 

LEITE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1155551, lotado (a) no (a) Campus 

Arapiraca – Unidade de Ensino Penedo, do nível 02 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto-A, para o 

nível 01 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir 29/04/2018, de acordo 

com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 29/04/2018, data de conclusão do estágio probatório. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 103 – de 05 de Junho de 2018 - Publicação em: 05 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 797, DE 25 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065-016996/2017-72, resolve:  

 

I – Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências nível III (RSC-III), para fins de percepção da Retribuição 

por Titulação, ao (à) servidor (a) DAVID FARIAS TORRES CHAGAS, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT, matrícula SIAPE n° 1753999, lotado (a) no (a) Escola Técnica de Artes - ETA 

de acordo com os arts. 18 e 19 da Lei n° 12.772/2012 e Resolução nº 14/2017 – CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 30/05/2017, data de abertura do processo, conforme 

art. 26 da resolução supracitada. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 798, DE 25 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065-042315/2017-21, resolve:  

 

I – Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências nível III (RSC-III), para fins de percepção da Retribuição 

por Titulação, ao (à) servidor (a) ANA CLARA SANTOS OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT, matrícula SIAPE n° 2136056, lotado (a) no (a) Escola Técnica de Artes - ETA 

de acordo com os arts. 18 e 19 da Lei n° 12.772/2012 e Resolução nº 14/2017 – CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14/12/2017, data de abertura do processo, conforme 

art. 26 da resolução supracitada.  

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 799, DE 25 DE MAIO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065-041537/2017-27, resolve: 

 

I – Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências nível II (RSC-II), para fins de percepção da Retribuição 

por Titulação, ao (à) servidor (a) RISIA CARINE MACIEL MEIRA SCHWARTZ LESSA, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT, matrícula SIAPE n° 3733378, lotado (a) no (a) Escola 

Técnica de Artes - ETA de acordo com os arts. 18 e 19 da Lei n° 12.772/2012 e Resolução nº 14/2017 – 

CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 06/12/2017, data de abertura do processo, conforme 

art. 26 da resolução supracitada.  

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 103 – de 05 de Junho de 2018 - Publicação em: 05 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

DISPENSAR 

 

PORTARIA Nº 705, DE 16 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.014770/2018-18, resolve: 

 

Dispensar JOSIMEIRE DE OMENA LEITE, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 4121166, a partir 

de 30/03/2018, do cargo de Coordenadora de Política Estudantil da Pró-Reitoria Estudantil-PROEST, código CD-

04. 

*Publicado no DOU de 05/06/2018, seção 2, pág. 30.  

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 815, DE 29 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.018387/2018-39 resolve:  

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 738, de 22 de maio de 2018, que designa os servidores abaixo relacionados para 

comporem as Bancas Examinadoras e desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a 

realização do Concurso Público para recrutamento de Docente Substituto promovido pelo Edital de nº 42, de 25 de abril 

de 2018, publicado no D.O.U. em 27/04/2018, seção 3, p. 76-94, na forma a seguir: 

Onde se lê:  

ÁREA DE ESTUDO: Língua Inglesa - 

Assistente A - 40h - FALE 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 

JEANINE WALÉRIA 

OLIVEIRA BRAGA 

PEREIRA 

UFAL 2059328 

TITULARES 

PROF. MSc. PEDRO 

GUSTAVO RIEGER 
UFAL 1345885 

PROFA. MSc. RAQUEL 

D’ELBOUX COUTO NUNES 
UFAL 2559112 

SUPLENTES 
PROFA. DRA. ANA CECÍLIA 

ACIOLI LIMA 
UFAL 1121341 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 103 – de 05 de Junho de 2018 - Publicação em: 05 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 

WESSLEN NICÁCIO DE 

MENDONÇA MELÂNIA 
UFAL 1730725 

Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: Língua Inglesa - 

Assistente A - 40h - FALE 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL 

JEANINE WALÉRIA 

OLIVEIRA BRAGA 

PEREIRA 

UFAL 2059328 

TITULARES 

PROF. MSc. PEDRO 

GUSTAVO RIEGER 
UFAL 1345885 

PROFA. MSc. RAQUEL 

D’ELBOUX COUTO NUNES 
UFAL 2559112 

SUPLENTES 

PROFA. DRA. ANA CECÍLIA 

ACIOLI LIMA 
UFAL 1121341 

PROF. DR. MARCUS 

VINICIUS MATIAS 
UFAL 2581726 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 

WESSLEN NICÁCIO DE 

MENDONÇA MELÂNIA 
UFAL 1730725 

   

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 103 – de 05 de Junho de 2018 - Publicação em: 05 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.105, DE 17 DE MAIO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.015292/2018-63, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) CARLOS JOSE WANDERLEY DE BARROS, 

aposentado em 26/09/2001 e excluído por óbito em 19/11/2015, no cargo de Tecnólogo-Formação, classe E, matrícula 

SIAPE n° 1120892, do nível I para o nível IV do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos-Administrativos em Educação, 

instituído pela Lei nº 11.091/2005, conforme decisão judicial emanada no processo nº 0500765-27.2015.4.05.8013T. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1123, DE 18 DE MAIO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.000196/2018-50, resolve: 
 

I – Conceder o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) ao (à) servidor (a) MARIA FRANCILINA SILVA 

ARAÚJO, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem - C, matrícula SIAPE nº 1370700, lotado (a) no (a) Clínica 

Obstétríca III – MATVI/HUPAA, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 

12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10/04/2018, data de anexação de toda a documentação 

exigida no formulário.  

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 103 – de 05 de Junho de 2018 - Publicação em: 05 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.223, DE 01 DE JUNHO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.017235/2018-19, resolve: 
 

I - Homologar os atos praticados por SANDRA REGINA PAZ DA SILVA, Professora do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1351936, em substituição a MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA, Professora do Magistério 

Superior, Reitora da UFAL, matrícula SIAPE nº 2121353, na condução da solenidade de Colação de Grau Emergencial, 

realizada no dia 23/05/2018. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 


